
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

21
C

-B
49

5-
B

82
E

-9
C

3C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
21

C
-B

49
5-

B
82

E
-9

C
3C



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

21
C

-B
49

5-
B

82
E

-9
C

3C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
21

C
-B

49
5-

B
82

E
-9

C
3C



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato do Termo Aditivo n° 04 ao Contrato Administrativo – 2022SEDES083 – Processo nº 
9365/2022 
Locadores: Mário Escobar Marmo, Regina Iara Riella Marmo, Christovão Mario Riella Marmo, Erick 
Riella Marmo e Marcia Maria Batavo Marmo. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. 
Prazo: 12 meses. 
Dispensa por Justificativa: 004/2022. 
Valor: R$ 99.245,04 (Noventa e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos). 
Data: 02/08/2025 
Assinam: Reinaldo Alves Moreira Filho pelo locatário e Mário Escobar Marmo e Regina Iara Riella 
Marmo pelos locadores. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21.489/2025 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTÍCIOS E 
DESCARTÁVEIS PARA ANIMAIS (CÃES E GATOS). 
DATA DA SESSÃO: 03/09/2025.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS.  
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – 
EM TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E 
WWW.BLL.ORG.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE AGOSTO DE 2025.  
LAYSA CHRISTINA PIRES DO NASCIMENTO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO SP 
ATO EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Reequilíbrio Econômico Financeiro  
Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato Administrativo – 2025SESAU001 – Processo nº 
12.044/2024 
Contratada: CENTRO PAULISTA DE RECUPERACAO LTDA, 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro  
Prazo: 12 (doze) meses  
Valor: R$ 98.385,75 (noventa e oito mil trezentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 12/2024 
Data: 15/07/2025 
Assinam: Reinaldo Alves Moreira Filho pelo município e Priscila Trentini pela contratada. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Processo Nº 9924/2025 – Pregão Nº 14/2025 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORRELATOS PARA USO NAS  
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E PACIENTES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
INFORMAÇÃO-Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que 
foram vencedoras do certame as empresas: 

VITAL HOSPITALAR COMERCIAL 
LTDA. 

R$ 11.833.696,00 onze milhões, oitocentos e trinta e 
três mil seiscentos e noventa e 
seis reais  

PONTUAL COMERCIAL EIRELI R$ 1.594.571,85 um milhão, quinhentos e noventa 
e quatro mil quinhentos e setenta 
e um reais e oitenta e cinco 
centavos 

North Med Distribuidora de Produtos 
Medicos e Hospitalares Ltda 

R$ 2.527.177,50 dois milhões, quinhentos e vinte e 
sete mil cento e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos 

CIRÚRGICA ITAMARATY 
COMERCIAL LTDA. 

R$ 10.896.426,43 dez milhões, oitocentos e noventa 
e seis mil quatrocentos e vinte e 
seis reais e quarenta e três 
centavos 

DOCTORMED COMERCIAL EIRELI R$ 8.334.127,30 oito milhões, trezentos e trinta e 
quatro mil cento e vinte e sete 
reais e trinta centavos 

FIVE MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

R$ 7.629.136,43 sete milhões, seiscentos e vinte e 
nove mil cento e trinta e seis reais 
e quarenta e três centavos 

GMT LIFE CARE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 3.978.200,00 três milhões, novecentos e 
setenta e oito mil e duzentos reais 

ARAMED COMERCIAL 
HOSPITALAR EIRELI - ME 

R$ 821.625,00 oitocentos e vinte e um mil 
seiscentos e vinte e cinco reais 

NOVACARE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA 

R$ 273.875,00 duzentos e setenta e três mil 
oitocentos e setenta e cinco reais 

IMPACTA MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 779.925,00 setecentos e setenta e nove mil 
novecentos e vinte e cinco reais 

ORBITAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA. 

R$ 3.404.068,80 três milhões, quatrocentos e 
quatro mil e sessenta e oito reais 
e oitenta centavos 

PORTO REAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

R$ 5.065.470,00 cinco milhões, sessenta e cinco 
mil quatrocentos e setenta reais 

BUENO SAÚDE LTDA R$ 188.700,00 cento e oitenta e oito mil e 
setecentos reais 

VB COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 539.750,00 quinhentos e trinta e nove mil 
setecentos e cinquenta reais 

 

  
ROBSON ARAÚJO OLIVEIRA 
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 

Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
 Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, esse procedimento  
licitatório à(s) empresa(s): 

VITAL HOSPITALAR 
COMERCIAL LTDA. 

R$ 11.833.696,0
0 

onze milhões, oitocentos e 
trinta e três mil seiscentos e 
noventa e seis reais  

PONTUAL COMERCIAL EIRELI R$ 1.594.571,85 um milhão, quinhentos e 
noventa e quatro mil 
quinhentos e setenta e um 
reais e oitenta e cinco centavos 

North Med Distribuidora de 
Produtos Medicos e Hospitalares 
Ltda 

R$ 2.527.177,50 dois milhões, quinhentos e 
vinte e sete mil cento e setenta 
e sete reais e cinquenta 
centavos 

CIRÚRGICA ITAMARATY 
COMERCIAL LTDA. 

R$ 10.896.426,4
3 

dez milhões, oitocentos e 
noventa e seis mil quatrocentos 
e vinte e seis reais e quarenta 
e três centavos 

DOCTORMED COMERCIAL 
EIRELI 

R$ 8.334.127,30 oito milhões, trezentos e trinta 
e quatro mil cento e vinte e 
sete reais e trinta centavos 

FIVE MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 

R$ 7.629.136,43 sete milhões, seiscentos e 
vinte e nove mil cento e trinta e 
seis reais e quarenta e três 
centavos 

GMT LIFE CARE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 3.978.200,00 três milhões, novecentos e 
setenta e oito mil e duzentos 
reais 

ARAMED COMERCIAL 
HOSPITALAR EIRELI - ME 

R$ 821.625,00 oitocentos e vinte e um mil 
seiscentos e vinte e cinco reais 

NOVACARE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA 

R$ 273.875,00 duzentos e setenta e três mil 
oitocentos e setenta e cinco 
reais 

IMPACTA MED 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA 

R$ 779.925,00 setecentos e setenta e nove mil 
novecentos e vinte e cinco 
reais 

ORBITAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA. 

R$ 3.404.068,80 três milhões, quatrocentos e 
quatro mil e sessenta e oito 
reais e oitenta centavos 

PORTO REAL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA 

R$ 5.065.470,00 cinco milhões, sessenta e cinco 
mil quatrocentos e setenta 
reais 

BUENO SAÚDE LTDA R$ 188.700,00 cento e oitenta e oito mil e 
setecentos reais 

VB COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

R$ 539.750,00 quinhentos e trinta e nove mil 
setecentos e cinquenta reais 

Data: 19/08/25 
  
LAYSA CHRISTINA PIRES DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 
Secretária de Saúde 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na 
Leis Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 
2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 
2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena 
de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

23.089/2025 
-HUMBERTO 
VILLANI JUNIOR 

AV, SANTA 
ISABEL, 136, 
BORACEIA  

15 
DIAS 

45444 

23.091/2025 
-EDNA VANINI 
BALBIN 

AL. RIBEIRÃO PIRES, 
195, BORACEIA  

15 
DIAS 

45442 

23.093/2025  -AGOSTINHO 
VANINI NETO 

AL. RIBEIRÃO 
PIRES, 85, 
BORACEIA  

15 
DIAS 

45441 

23.094/2025 
-JOÃO ANTONIO 
LOPES 

AL. RIBEIRÃO PIRES, 
72, BORACEIA  

15 
DIAS 

45440 

23.096/2025  
-JOSÉ ANTONIO 
PINTO 

AL. RIBEIRÃO PIRES, 
70, BORACEIA  

15 
DIAS 

45439 

23.098/2025 -ERVIO QUESSADA 
AL. RIBEIRÃO PIRES, 
64, BORACEIA 

15 
DIAS 

45438 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

21
C

-B
49

5-
B

82
E

-9
C

3C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
21

C
-B

49
5-

B
82

E
-9

C
3C



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.099/2025 
-WAGNER 
BAPTISTA DOS 
SANTOS 

AV TUPI GUARANI, 
AO LADO DO 35, 
BORACEIA  

15 
DIAS 

45437 

23.102/2025 
-RICARDO 
WOHNRATH 

AL IUPEBA, 378, 
BORACEIA  

15 
DIAS 

45435 

23.103/2025  
-PAULO 
FRANCINETE 
ALVES DA SILVA 

AL IUPEBA, 370, 
BORACEIA  

15 
DIAS 

45434 

 23.105/2025 
-JOÃO MARTINS 
VIEIRA 

AL IUPEBA, 298, 
BORACEIA  

15 
DIAS 

45433 

23.106/2025  -ARNO BUCHLI AL SAO CAETANO DO 
SUL, 400, BORACEIA  

15 
DIAS 

45413 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – 
Rua Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – 
SEMAM. Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo   
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
         
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
MULTA 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 
no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

23.088/2025 
-PAULO ROBERTO 
MACHADO 
GUIMARÃES 

PASSAGEM PS, SN, 
MORRO DO ABRIGO  

R$ 
3.816,00 

40065 

23.090/2025 
-GABRIEL BERNUCCI 
SILVA 

RUA ADRIANA RÊGO, SN, 
MORRO DO ABRIGO  

R$ 
2.385,00 

40071 

23.092/2025  -WALTER SVERZUTI 
RUA ANTÔNIO EVARISTO 
DOS SANTOS, 179, SÃO 
FRANCISCO DA PRAIA  

R$ 
3.577,50 

40074 

23.095/2025  
-ODILON 
CONCEIÇÃO 

AVENIDA VEREADOR 
ANTÔNIO BERNARDINO 
TAVARES, 271, SÃO 
FRANCISCO  

R$ 
3.816,00 

40075 

23.097/2025  
-GILBERTO CAPUCCI 
JUNIOR 

RUA DA JANGADA, 260, 
CIGARRAS  

R$ 
6.678,00 

40427 

23.101/2025  
-LIGIA CORDEIRO 
DOS SANTOS 
ARAÚJO 

RUA SANTO ANTÔNIO, 
80, SÃO FRANCISCO  

R$ 
3.339,00 

40428 

23.104/2025  
-LIGIA CORDEIRO 
DOS SANTOS 
ARAÚJO 

RUA SANTO ANTÔNIO, 
80, SÃO FRANCISCO  

R$ 
1.908,00 

40429 

23.107/2025 
-BENEDITA 
ROSALINA TEIXEIRA 

RUA MANOEL INÁCIO 
CORREA, 16, SÃO 
FRANCISCO  

R$ 
2.385,00 

40430 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – 
Rua Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – 
SEMAM. Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo   
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
         
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 232/2025  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO 
SEBASTIÃO 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: ATÉ 04/09/2025 ÀS 08:30H (horário de Brasília) 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 04/09/2025 ÀS 09:30H (horário de Brasília) 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – 
EM TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (www.bll.org.br). 
EDITAL DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NOS SITES www.fspss.org.br E www.bll.org.br 
SÃO SEBASTIÃO, 19 DE AGOSTO DE 2025 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 

DECRETO Nº 9841/2025 
 
     “Dispõe sobre suplementação de dotação do Orçamento do Município de São Sebastião 
no exercício de 2025”. 
 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito de São Sebastião, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com a autorização legislativa conferida, 
artigos 7°; 8º; 9º, 10 e 11 da Lei nº 3106, de 13 de dezembro de 2024- LOA, Lei Orçamentária 
Anual de 2025, é que:  
 
DECRETA 
 
Artigo 1º- Fica aberto um crédito de R$ 1.633.393,37 (um milhão, seiscentos e trinta e três mil, 
trezentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos), suplementar ao Orçamento do Município 
no exercício de 2025, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 
Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Anulação 
 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

4101 02.10.01 271220011.2.412 4.4.90.51 2 250.000,00 

5615 02.11.02 103021003.2.323 3.3.50.43 5 50.393,37 

11732 02.11.02 103021003.2.323 3.3.50.43 2 600.000,00 

13632 02.18.01 142414004.3.002 4.4.90.52 8 468.000,00 

8339 02.19.01 154520060.2.039 4.4.90.39 1 265.000,00 

    TOTAL 1.633.393,37 

 
Artigo 2º- Os créditos suplementares ora abertos no artigo 1º, serão cobertos com recursos que 
alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 
discriminados: 
 
Anulação 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

1168 02.07.01 154510019.2.429 4.4.90.51 5 50.393,37 

3894 02.09.04 123652002.2.050 3.1.90.11 2 600.000,00 

4101 02.10.01 271220011.2.412 4.4.90.51 2 160.000,00 

12444 02.10.01 278123007.2.460 3.3.90.30 2 40.000,00 

12445 02.10.01 278123007.2.460 3.3.90.39 2 43.000,00 

12446 02.10.01 278123007.2.460 3.3.90.93 2 7.000,00 

13343 02.18.01 142424005.3.002 4.4.90.52 8 468.000,00 

8289 02.19.01 151310060.2.360 3.3.90.39 1 10.000,00 

8313 02.19.01 154520060.2.039 3.3.90.14 1 15.000,00 

8314 02.19.01 154520060.2.039 3.3.90.30 1 60.000,00 

8319 02.19.01 154520060.2.039 3.3.90.39 1 80.000,00 

8342 02.19.01 154520060.2.039 4.4.90.52 1 100.000,00 

     1.633.393,37 

 
Artigo 3º- Fica aberto um crédito de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), suplementar ao 
Orçamento do Município no exercício de 2025, utilizando-se de superávit financeiro apurado no 
exercício anterior, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 
Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Superávit Financeiro do Exercício Anterior 
 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

9998 02.11.02 103011001.2.001 3.3.90.39 5 1.000.000,00 

     1.000.000,00 

 
 
Artigo 4º- Os créditos suplementares ora abertos no artigo 3º, serão cobertos com recursos que 
alude o inciso I do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. 
 
Artigo 5º- Fica aberto um crédito de R$ 5.926.000,00 (cinco milhões, novecentos e vinte e seis mil 
reais), suplementar ao Orçamento da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião 
Deodato Santana - FUNDASS no exercício de 2025, observando-se as classificações 
Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Anulação FUNDASS 
 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
8391 04.01.01 131220024.2.332 3.3.50.43 1 500.000,00 

8393 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.30 1 250.000,00 

8548 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.39 1 5.146.000,00 

11292 04.01.01 131220024.2.445 3.3.90.39 1 20.000,00 

11302 04.01.01 131220024.2.446 3.3.90.39 1 10.000,00 

     5.926.000,00 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

21
C

-B
49

5-
B

82
E

-9
C

3C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
21

C
-B

49
5-

B
82

E
-9

C
3C



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Artigo 6º- Os créditos suplementares ora abertos no artigo 5º, serão cobertos com recursos que 
alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 
discriminados: 
 
Anulação FUNDASS 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

8375 04.01.01 131220024.2.332 3.1.90.11 1 4.700.000,00 

8392 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.14 1 6.000,00 

8505 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.31 1 40.000,00 

8506 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.32 1 20.000,00 

8507 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.33 1 60.000,00 

8508 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.36 1 280.000,00 

8636 04.01.01 131220024.2.332 3.3.90.40 1 550.000,00 

8724 04.01.01 131220024.2.359 3.3.90.39 1 120.000,00 

11290 04.01.01 131220024.2.445 3.3.90.30 1 80.000,00 

11291 04.01.01 131220024.2.445 3.3.90.36 1 45.000,00 

11300 04.01.01 131220024.2.446 3.3.90.30 1 20.000,00 

11301 04.01.01 131220024.2.446 3.3.90.36 1 5.000,00 

     5.926.000,00 

 
Artigo 7º- Fica aberto um crédito de R$ 431.000,00 (quatrocentos e trinta e um mil reais), 
suplementar ao Orçamento da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião - FSPSS no 
exercício de 2025, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 
Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Anulação FSPSS 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 
      

9958 05.01.01 101221009.2.039 3.3.90.40 1 13.000,00 

8925 05.01.02 103011001.2.316 3.3.90.39 1 401.000,00 

9119 05.01.03 103021003.2.014 3.3.90.39 1 17.000,00 

     431.000,00 

 
Artigo 8º- Os créditos suplementares ora abertos no artigo 7º, serão cobertos com recursos que 
alude o inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim 
discriminados: 
 
Anulação FSPSS 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor 
Reduzida Institucional Programática Econômica Recurso (R$) 

8791 05.01.01 101221009.2.039 3.3.90.39 1 300.000,00 

8823 05.01.01 101221009.2.039 4.4.90.52 1 50.000,00 

8872 05.01.02 103011001.2.316 3.3.90.30 1 50.000,00 

8915 05.01.02 103011001.2.316 3.3.90.36 1 31.000,00 

     431.000,00 

 
Artigo 9º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando convalidada no Plano 
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 
 
São Sebastião, 19 de agosto de 2025. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

21
C

-B
49

5-
B

82
E

-9
C

3C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
21

C
-B

49
5-

B
82

E
-9

C
3C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C21C-B495-B82E-9C3C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 19/08/2025 23:32:31

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/C21C-B495-B82E-9C3C

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/C21C-B495-B82E-9C3C

